Senores.
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC.
E. S. D.

Referencia: Accion De Tutela

Accionante: MARIA GABRIELA AVELLANEDA ESPINOSA.
Accionado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC
Derechos: Debido Proceso, Igualdad, Trabajo y acceso a cargos publicos
por concurso de meritos.

Maria Gabriela Avellaneda Espinoza, mayor de edad, con domicilio en la ciudad
de Paipa Boyaca, identificada de la cédula de ciudadania N 23.856.664 de Paipa
Boyaca, actuando en mi propio nombre acudo ante usted con el fin de interponer
accion de tutela contra La Comision Nacional del Servicio Civil CNSC, con el
objeto de que se proteja mi derecho constitucional y fundamental que expondré a
continuacion. Con todo respeto manifiesto a usted, que en el ejercicio del derecho
de tutela consagrado en el articulo 86 de la Constitucion Politica y reglamentado
por el Decreto 2591 de 1991, por medio del presente escrito formulo accion de
tutela contra La Comision Nacional del Servicio Civil CNSC con domicilio en la
sede principal, a fin de que se le ordene dentro de un plazo prudencial perentorio,
en amparo de mi derecho fundamental al DEBIDO PROCESO, IGUALDAD,
TRABAJO Y ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE MERITO,
conculcados por la entidad accionada, de acuerdo a los siguientes hechos:

HECHOS

PRIMERO: Me inscribi a la convocatoria acuerdo No. CNSC-2019000006546 del
04-07-2019 “por la cual se convoca y se establecen las reglas del proceso de
seleccion para proveer definitivamente los empleos pertenecientes al sistema
general de carrera administrativa de la planta de personal de la alcaldia de Paipa —
Boyaca- convocatoria No. 1199 de 2019 - territorial Boyaca, cesar y magdalena.”
empleo identificado con denominacion de profesional universitario codigo 2019
grado 05 adscrito a la comisaria de familia del Municipio de Paipa, el cual es un
empleo de Carrera Administrativa, cuento con la experiencia completa para
adquirir el cargo.

SEGUNDO: Como aspirante al cargo me inscribi y seleccioné el cargo siguiendo
las directrices y los procedimientos exigidos por la Comision Nacional del Servicio
Civil.

TERCERO: En el proceso de aportes de documentos soportes al Sistema de
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad SIMO, aporté como requisitos
de estudios copia de terminacion de materias, copia del diploma de abogada,
copia acta de grado, copia de tarjeta profesional, copia del diploma de tecnéloga
juridica, copia de certificacion de la judicatura, copia de certificacion laboral como
consta en la inscripcidon al concurso de meéritos.



CUARTO: En lo relacionado con el requisito de experiencia laboral relacionada,
segun lo soportado en la plataforma SIMO, anexé certificaciones laborales con
copia de las actas correspondientes en el cargo de inspectora de policia fui
designada como inspectora de policia encargada durante el termino de meses (06
hasta 26 de agosto del 2014, 06 hasta 16 de enero, 10 de septiembre hasta 23 de
noviembre de 2018, 31 de diciembre hasta el 16 de enero de 2019) tiempo en el
cual desarrolle dichas funciones de manera honorable y copia de la judicatura en
la inspeccion de policia durante un ano desde el siete (07) de abril del dos mil
dieciséis 2016 hasta el 6 de abril del ano dos mil diecisiete (17), pasantia que
conforme a la ley 2043 de 27 de julio del 2020, segun la cual reconocen las
practicas académicas como experiencia profesional o laboral a las personas que
recientemente al culminado un proceso formativo o educacion técnica, tecnologica
0 universitaria.

QUINTO: En la publicacion de resultados de verificacion de requisitos minimos, no
fui admitida y en la observacion dice textualmente "El aspirante NO cumple el
requisito minimo solicitados por la OPEC. Por lo tanto, No continua dentro del
proceso"”. Anexo pantallazos de plataforma SIMO.

SEXTO: En lo relacionado con el requisito de experiencia laboral relacionada,
segun lo soportado en la plataforma SIMO, hice reclamacion formal ante la
Comision Nacional del Servicio Civil, dentro de los tiempos estipulados por la
CNSC, por la no validacion de mi experiencia laboral, como uno de los requisitos
exigidos, solicitando asi, la materializacion de una revision objetiva sobre el
requisito minimo de experiencia laboral, toda vez que, segun los certificados
aportados, cuento con el tiempo de experiencia laboral, realizado en la inspeccién
de policia encargada durante el termino de meses (06) hasta 26 de agosto del
2014, 06 hasta 16 de enero, 10 de septiembre hasta 23 de noviembre de 2018, 31
de diciembre hasta el 16 de enero de 2019) tiempo en el cual desarrolle dichas
funciones de manera honorable y copia de la judicatura en la inspeccion de policia
durante un afo desde el siete (07) de abril del dos mil dieciséis 2016 hasta el 6 de
abril del afo dos mil diecisiete (17), teniendo en cuenta que la “judicatura como
pasantia quedo plasmado la ley 2043 de 27 de julio del 2020, segun la cual
reconocen las practicas académicas como experiencia profesional o laboral
a las personas que recientemente al culminado un proceso formativo o
educacion técnica, tecnologica o universitaria”.

SEPTIMO: En respuesta a dicho recurso por parte de la Comision Nacional del
Servicio Civil se ratifica en el desconocimiento de la Ley de Pasantias y en
consecuencia vulneracion a mis derechos fundamentales invocados como
igualdad, al mérito, trabajo y legalidad.

OCTAVO: Ante tal situacion que vulnera mis derechos fundamentales antes
mencionados, me veo en la penosa obligacion de recurrir a los estrados judiciales
con el fin de tutelar el derecho fundamental al Debido Proceso, Igualdad, Trabajo y
acceso a cargos publicos por concurso de meritos.

PETENSIONES

Con fundamento en los hechos y pruebas relacionadas anteriormente, con el
mayor respeto, solicito disponer y ordenar a las partes accionadas y a favor mio
las siguientes:

PRIMERA: Tutelar mis derechos fundamentales al Debido Proceso, Igualdad,
trabajo y acceso al desempefio de cargos publicos por concurso de meritos
previstos en los articulos 13, 25, 29, y 125 de la Constitucion Politica, ordenando a
la Comision nacional del Servicio Civil.



SEGUNDA: Se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil CNSC, tener en
cuenta mi judicatura como experiencia laboral y los certificados aportados en el
SIMO.

TERCERA: Se tenga en cuenta empleo de nivel profesional identificado con la
siguiente nomenclatura profesional universitario codigo 2019 grado 05 adscrito a la
comisaria de familia en Paipa — Boyaca.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
FUNDAMENTOS DE DERECHO JURISPRUDENCIA

El CONSEJO DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO el 24 de
febrero 2014 con radicado 08001233300020130035001, se manifesto respecto de
la Procedencia de la accion de tutela para controvertir decisiones adoptadas en el
marco de un Concurso Publico, asi: «E/l articulo 86 de la Constitucion Politica de
1991, establece la posibilidad del ejercicio de la accion de tutela para reclamar
ante los jueces, mediante un procedimiento preferente y sumario, la proteccion
inmediata de los derechos fundamentales en los casos en que estos resultaren
vulnerados o amenazados por la accion o la omision de cualquier autoridad
publica siempre y cuando el afectado, conforme lo establece el articulo 6° del
Decreto 2591 de 1991, no disponga de otro medio de defensa judicial, a menos
que la referida accion se utilice como mecanismo transitorio en aras de evitar un
perjuicio irremediable. En materia de concursos publicos, si bien en principio
podria sostenerse que los afectados por una presunta vulneracion de sus
derechos fundamentales pueden controvertir las decisiones tomadas por la
administracion - las cuales estan contenidas en actos administrativos de caracter
general o de caracter particular -, mediante las acciones sefialadas en el Cdédigo
Contencioso Administrativo, se ha estimado que estas vias judiciales no son
siempre idoneas y eficaces para restaurar los derechos fundamentales
conculcados. Al respecto, en la sentencia T-256 de 1995 (MP Antonio Barrera
Carbonen), decision reiterada en numerosos fallos posteriores, sostuvo:

“La provision de empleos publicos a travées de la figura del concurso,
obedece a la satisfaccion de los altos intereses publicos y sociales del
Estado, en cuanto garantiza un derecho fundamental como es el acceso a la
funcion puablica, realiza el principio de igualdad de tratamiento y de
oportunidades de quienes aspiran a los cargos publicos en razon del mérito
y la calidad y constituye un factor de moralidad, eficiencia e imparcialidad en
el ejercicio de la funcion administrativa. Por lo tanto, la oportuna provision
de los empleos, con arreglo al cumplimiento estricto de las reglas del
concurso y el reconocimiento efectivo de las calidades y el mérito de los
concursantes asegura el buen servicio administrativo y demanda, cuando se
presenten controversias entre la administracion y los participantes en el
concurso, de decisiones rapidas que garanticen en forma oportuna la
efectividad de sus derechos, mas aun cuando se trata de amparar los que
tienen e/ caracter de fundamentales”.

De otro lado, el reiterado criterio de la Sala apunta a que tratandose de acciones
de tutela en las que se invoque la vulneracion de derechos fundamentales al
interior de un concurso de méritos en desarrollo, su procedencia es viable a pesar
de la existencia de otros medios de defensa judicial, teniendo en cuenta la agilidad
con que se desarrollan sus etapas, frente a las cuales el medio principal de
proteccion dispuesto por el ordenamiento juridico no garantiza la inmediatez de las
medidas que llegaren a necesitarse para conjurar el eventual dario ocasionado a
los intereses de quien acude en tutela, si llegare a demostrarse la violacion de los
derechos reclamados”.



SEGUNDA: Se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil CNSC, tener en
cuenta mi judicatura como experiencia laboral y los certificados aportados en el
SIMO.

TERCERA: Se tenga en cuenta empleo de nivel profesional identificado con la
siguiente nomenclatura profesional universitario cédigo 2019 grado 05 adscrito a la
comisaria de familia en Paipa — Boyaca.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
FUNDAMENTOS DE DERECHO JURISPRUDENCIA

El CONSEJO DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO el 24 de
febrero 2014 con radicado 08001233300020130035001, se manifest6 respecto de
la Procedencia de la accion de tutela para controvertir decisiones adoptadas en el
marco de un Concurso Publico, asi: «El articulo 86 de la Constitucion Politica de
1991, establece la posibilidad del ejercicio de la accion de tutela para reclamar
ante los jueces, mediante un procedimiento preferente y sumario, la proteccion
inmediata de los derechos fundamentales en los casos en que estos resultaren
vulnerados o amenazados por la accion o la omision de cualquier autoridad
publica siempre y cuando el afectado, conforme lo establece el articulo 6° del
Decreto 2591 de 1991, no disponga de otro medio de defensa judicial, a menos
que la referida accion se utilice como mecanismo transitorio en aras de evitar un
perjuicio irremediable. En materia de concursos publicos, si bien en principio
podria sostenerse que los afectados por una presunta vulneracion de sus
derechos fundamentales pueden controvertir las decisiones tomadas por la
administracion - las cuales estan contenidas en actos administrativos de caracter
general o de caracter particular -, mediante las acciones sefialadas en el Cédigo
Contencioso Administrativo, se ha estimado que estas vias judiciales no son
siempre idoneas y eficaces para restaurar los derechos fundamentales
conculcados. Al respecto, en la sentencia T-256 de 1995 (MP Antonio Barrera
Carbonen), decision reiterada en numerosos fallos posteriores, sostuvo:

“"La provision de empleos publicos a través de la figura del concurso,
obedece a la satisfaccion de los altos intereses publicos y sociales del
Estado, en cuanto garantiza un derecho fundamental como es el acceso a la
funcion publica, realiza el principio de igualdad de tratamiento y de
oportunidades de quienes aspiran a los cargos publicos en razon del mérito
y la calidad y constituye un factor de moralidad, eficiencia e imparcialidad en
el ejercicio de la funcion administrativa. Por lo tanto, la oportuna provision
de los empleos, con arreglo al cumplimiento estricto de las reglas del
concurso y el reconocimiento efectivo de las calidades y el mérito de los
concursantes asegura el buen servicio administrativo y demanda, cuando se
presenten controversias entre la administracion y los participantes en el
concurso, de decisiones rapidas que garanticen en forma oportuna la
efectividad de sus derechos, mas aun cuando se trata de amparar los que
tienen e/ caracter de fundamentales".

De ofro lado, el reiterado criterio de la Sala apunta a que tratandose de acciones
de tutela en las que se invoque la vulneracion de derechos fundamentales al
interior de un concurso de meéritos en desarrollo, su procedencia es viable a pesar
de la existencia de otros medios de defensa judicial, teniendo en cuenta la agilidad
con que se desarrollan sus etapas, frente a las cuales el medio principal de
proteccion dispuesto por el ordenamiento juridico no garantiza la inmediatez de las
medidas que llegaren a necesitarse para conjurar el eventual dario ocasionado a
los intereses de quien acude en tutela, si llegare a demostrarse la violacion de los
derechos reclamados”.



ARTICULO 86 CONSTITUCION NACIONAL. Toda persona tendra accion de
tutela para reclamar ante los jueces, en todo momento y lugar, mediante un
procedimiento preferente y sumario, por si misma o por quien actie a su nombre,
la proteccion inmediata de sus derechos constitucionales fundamentales, cuando
quiera que éstos resulten vulnerados o amenazados por la accion o la omision de
cualquier autoridad publica.

VIABILIDAD DE LA ACCION DE TUTELA CUANDO SE VIOLENTA EL MERITO
COMO MODO PARA ACCEDER AL CARGO PUBLICO.

En cuanto a la naturaleza de la accion que interpongo, ésta la consagra el articulo
86 dela carta Politica como un mecanismo de defensa excepcional que tiene toda
persona contra acciones u omisiones de cualquier autoridad publica, o de los
particulares en los casos establecidos en la ley que quebrante o amenace vulnerar
derechos constitucionales fundamentales. Respecto a la procedencia de la Accidon
de Tutela para la proteccion de los derechos fundamentales dentro de los
concursos de mérito, la Corte Constitucional se ha manifestado en diversas
oportunidades como en la sentencia T-604/ 13 IGUALDAD DE OPORTUNIDADES
AN ACCESO AL EJERCICIO DE LA FUNCION publica procedencia de la Accion
de tutela para la proteccion. Esta corporacion ha determinarlo que las acciones
contencioso administrativas no protegen en igual grado que la tutela, los derechos
fundamentales amenazados o vulnerados en los procesos de vinculacion de
servidores publicos, cuando ello se hara, por concurso de meéritos, ya que la
mayoria de veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento
de las mismas implica la prolongacion de la vulneracion en el tiempo.

Concurso de meéritos Potestad del juez de tutela cuando evidencia
irreqularidades y vulneracion del Debido proceso en el tramite del concurso. Una
de las consecuencias que tiene la consagracion expresa del Debido Proceso como
un derecho de rango fundamental, es que todas las personas pueden acudir a la
accion de tutela con el fin de que el juez constitucional conozca de la presunta
vulneracion, y de ser necesario ordene las medid as necesarias para garantizar su
proteccion inmediata. Entre las prevenciones que debe adoptar el juez de tutela
cuando evidencia la transgresion de una garantia constitucional, esta la de dictar
una sentencia en la cual se restablezca el derecho.

Por su parte la Sentencia T569 de 2011 expresa: "Es deber del juez de tutela
examinar si la controversia puesta a su consideracion (i) puede ser ventilada a
través de otros mecanismos judiciales y (ii) si a pesar de existir formalmente,
aquellos son o no son suficientes para proveer una respuesta material y efectiva a
la disputa puesta a su consideracion”

VIOLACION AL DERECHO ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO
DE MERITOS

La idoneidad de la tutela cuando en el marco de un concurso de méritos, se busca
proteger el derecho al acceso a cargos publicos, fue analizada en la sentencia T-
112A de 2014: "En relacion con los concursos de meritos para acceder a cargos
de carrera, en numerosos pronunciamientos, esa corporacion ha reivindicado la
pertenencia de la accion de tutela pese a la existencia de la accion de nulidad y
restablecimiento del derecho ante la jurisdiccion de lo contencioso administrativa,
que no ofrece la suficiente solidez para proteger en toda su dimension los
derechos a la igualdad, al trabajo, al debido proceso y al acceso a los cargos
publicos. En algunas ocasiones los medios ordinarios no resultan idéneos para
lograr la proteccion de los derechos de las personas que han participado en
concursos para acceder a cargos de carrera" {Subrayado fuera del texto original).




LEY 909 DE 2004

ARTICULO 20. PRINCIPIOS DE LA FUNCION PUBLICA.

La funcidon publica se desarrolla teniendo en cuenta los principios constitucionales
de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia, imparcialidad, transparencia,
celeridad y publicidad.

ARTICULO 27. CARRERA ADMINISTRATIVA. La carrera administrativa es un
sistema técnico de administracion de personal que tiene por objeto garantizar la
eficiencia de la administracion publica y ofrecer; estabilidad e igualdad de
oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico. Para alcanzar este
objetivo, el ingreso y la permanencia en los empleos de carrera administrativa se
hara exclusivamente con base en el meérito, mediante procesos de seleccion en los
que se garantice la transparencia y la objetividad, sin discriminacion alguna.

ARTICULO 28. PRINCIPIOS QUE ORIENTAN EL INGRESO Y EL ASCENSO A
LOS EMPLEOS PUBLICOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA. La ejecucion de
los procesos de seleccion para el ingreso y ascenso a los empleos publicos de
carrera administrativa, se desarrollara de acuerdo con los siguientes principios:

a. Mérito. Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera
administrativa, el ascenso y la permanencia en los mismos estaran
determinados por la demostracion permanente de las calidades
académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el
desempefio de los empleos;

b. Libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Todos los ciudadanos que
acrediten los requisitos determinados en las convocatorias podran participar
en los concursos sin discriminacion de ninguna indole;

c. Publicidad. Se entiende por esta la difusion efectiva de las convocatorias en
condiciones que permitan ser conocidas por la totalidad de los candidatos
potenciales;

d. Transparencia en la gestion de los procesos de seleccion y en el
escogimiento de los jurados y drganos técnicos encargados de la seleccion;

e. Especializacion de los organos técnicos encargados de ejecutar los
procesos de seleccion;

f. Garantia de imparcialidad de los érganos encargados de gestionar y llevar
a cabo los procedimientos de seleccion y, en especial, de cada uno de los
miembros responsables de ejecutarlos;

g. Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la
capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los empleos
publicos de carrera;

h. Eficacia en los procesos de seleccion para garantizar la adecuacion de los
candidatos seleccionados al perfil del empleo;

i. Eficiencia en los procesos de seleccion, sin perjuicio del respeto de todas y
cada una de las garantias que han de rodear al proceso de seleccion.

Es notable que hoy mi derecho fundamental al debido proceso se encuentra
desconocido por parte de la Comision Nacional del Servicio Civil al inaplicar la
respectiva norma para el caso en concreto, es decir, Ley de
Pasantias que me fue desconocida y contrario a ello me ubica hoy a invocar los
requisitos marcados por parte de la Corte Constitucional que hoy cumplo para la
presente accion de tutela siendo una herramienta procesal preferente, informal,
sumaria y expedita que pretende el amparo de los derechos fundamentales de una
persona que se ven vulnerados o amenazados por la accion u omision de una
autoridad publica o particular como es del caso, donde no reconocieron el derecho

que me asiste otorgado por Ley.



No obstante y siendo indispensable para el presente escrito informar que cumplo
todos los requisitos para que se proceda la presenta accion y me sea reconocidas
las pretensiones (i) legitimacion por activa, hoy luego de tanto esfuerzo y
endeudamiento en pro de mi superacion personal y brindarle mejor estabilidad a
mi hijo siendo cabeza de familia me encuentro facultada para presentar la
presente accion constitucional; (ii) trascendencia iusfundamental del asunto tiene
un gran impacto frente a quienes nos asiste el derecho de aplicacion de la Ley de
pasantias 2039de 2019 dado que se esta desconociendo principios como
legalidad, unidad normativa e igualdad de trato a nivel nacional que hoy se
encuentran desconocidos de la administracion Municipal de Paipa que desconocio
a luces mi espiritu de superacion, sintiéendome hoy suprimida por desarrollar
acciones personal y académica (pregrado y posgrado) encaminado a brindar un
mejor futuro a mi familia asi como para la sociedad, quien me toma como ejemplo
para salir adelante; (iii) agotamiento de los mecanismos judiciales disponibles,
salvo la ocurrencia de un perjuicio irremediable (subsidiariedad), teniendo en
cuenta que hoy el cargo a mi desconocido se encuentra ante la Comision Nacional
del Servicio Civil en concurso, las medidas administrativas ordinarias son
inoperantes para el momento del reconocimiento del derecho; y (iv) la evidente
afectacion actual de un derecho fundamental (inmediatez) para mi caso en
concreto se encuentran vulnerados mis derechos al trabajo, dignidad, legalidad y
al mérito dado que cumplia con todos los requisitos para continuar en el concurso
denominado 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019.

COMPETENCIA

Dada la naturaleza de las accionadas y la vulneracion a mis derechos, de
conformidad con el articulo 1 del Decreto 1983 de 2017, es competente su
despacho para el conocimiento en primera instancia. Véase:

"Articulo 10. Modificacion del articulo 2.2.3.1.2.1. Del Decreto 1069 de
2015. Modificase el articulo 2.2.3.1.2.1 del Decreto 1069 de 2015, el cual
quedara asi:

"Articulo 2.2.3.1.2.1. Reparto de la accion de tutela. Para los efectos
previstos en el articulo 37 del Decreto 2591 de 1991, conoceran de la
accion de tutela, a prevencion, los jueces con jurisdiccion donde ocurriere la
violacion o la amenaza que motivare la presentacion de la solicitud o donde
se produjeren sus efectos, conforme a las siguientes reglas:

2. Las acciones de tutela que se interpongan contra cualquier autoridad,
organismo o entidad publica del orden nacional seran repartidas, para su
conocimiento en primera instancia, a los Jueces del Circuito o con igual

categoria».
JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que no he instaurado otra accion
tutela con fundamento en los mismos hechos y derechos, materia de esta
accion, segun articulo 37, decreto 2591 de 1991.

ANEXOS - PRUEBAS

Pruebas documentales aportadas por la parte accionante:
DOCUMENTALES:

a. Fotocopia de la cédula de ciudadania.
b. Fotocopia de Constancia de inscripcion No. 73226 de la plataforma

SIMO.



Fotocopia de pantallazo de requisitos de OPEC.

Fotocopia de certificado de experiencia laboral.

Fotocopia pantallazo no admitido plataforma SIMO.

Fotocopia de reclamacion hecha a la CNSC frente al resultado.
(anexarlo)

. copia del diploma de abogada.

h. copia acta de grado.

I. copia de tarjeta profesional.

|. copia del diploma de tecnologa juridica.

k. copia de certificacion laboral.

|. copia de contestacion de la comision nacional del servicio civil y
Universidad Nacional.

n. copia de certificacion de la judicatura.

D Qo0
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NOTIFICACIONES
Para efecto de notificaciones, las recibiré en la oficina del despacho de la
inspeccion de policia de Paipa Boyaca, ubicada en el centro de convivencia
carrera 21 N° 22-79 correo electronico mariagaby20101hotmail.com.

Accionado: info@cnsc.gov.co

Atentamente, x

y :
MARIA GABRIELA A ESPINOSA

Secretaria de la Iffspgccion de Policia
Celular 3105658196
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Denominacion:
Codigo de ampleo:
Proceso de Seleccién:
Aspirante:

cadigo de inscripcion:

Estado de Inscripcion:

73226

BOYACA - ALCALDIA DE PAIRA

MARIA GABRIELA AVELLANEDA ESPIN

285358085

INSCRITO
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29 11 2019
Dirigida a MARIA GABRIELA AVELLANEDA ESPINOSA
Cargo / Empleo Secretaria de Inspeccion — Secretaria General y de Gobiemo
Entidad Administracion Central Municipio de Paipa

Contacto N/A

Asunto  Certificacion Laboral

LA SUSCRITA DIRECTORA ADMINISTRATIVA DE TALENTO HUMANO
CERTIFICA:

Que la funcionaria AVELLANEDA ESPINOSA MARIA GABRIELA con cedula No. 23 856 664 expedida
en Paipa, labora al servicio del Municipio de Paipa, con NIT 891801240-1. ejercio como inspectora de
policia urbana del Municipio de Paipa, de conformidad con los siguientes actos administrativos

Que mediante Resolucion No. 287 de 2014 fue encargada en el empleo de Inspectora de policia Urbana
desde el dia seis (06) de agosto de 2014 hasta el veintiséis (26) de agosto de 2014

Que medante Resolucidon No. 005 de 2017 fue encargada en el empleo de Inspectora de Policia Urbana
desde el dia seis (6) de enero de 2017 hasta el dieciséis (16) de enero de 2017

Que mediante Resolucion No. 297 de 2018 fue encargada en el empleo de Inspectora de Policia Urbana
desde el dia diez (10) de septiembre de 2018 al veintitrés (23) de noviembre de 2018

Que mediante Resoiucion No. 001 de 2019 fue encargada en el empleo de Inspectora de Policia Urbana
desde el treinta y uno (31) de diciembre de 2018 al veintidos (22) de enero de 2019

Funciones:

1) Conocer de ios comportamientos contrarios a la convivencia en matena de seguridad. tranquilidad.
ambiente y recursos naturales, derecho de reunion. proteccion a los bienes y privacidad, actividad
econdmica, urbanismo, espacio publico y libertad de circulacion. consagradas en la Ley 1801 de 2016 y
Ordenanza 049 de 2004 y las normas que la sustituyan. adicionen o modifiquen
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2) Promover el uso de mecanismos aiternativos. 0 comunitanos, para la conciliacion y solucion pacifica de
desacuerdos entre particulares

3) Recibir y atender de manera pronta, oportuna y eficiente. las quejas. peticiones y reclamos de las
personas

4) Ejercer el control urbanistico dentro de la jurisdiccion del Municipio

5) Sellar y suspender los trabajos de construccion o demolicion de obra, iniciada sin licencia previa, 0
adelantada con violacion de las condiciones de la licencia

6) Conocer, en uUnica instancia y de acuerdo al procedimiento establecido en la Ley 1801 de 2016,
Ordenanza 049 de 2004 vy las normas que la sustituyan. adicionen o modifiquen de la aplicacion de las
siquientes medidas correctivas:

a) Reparacion de dafios matenales de muebles o inmuebles,

b) Expulsion de domicilio;

c) Prohibicion de ingreso a actwidad que involucra aglomeraciones de publico complejas o no
complejas.

d) Decomiso

7) Conocer en primera instancia y de acuerdo al procedimiento establecido en la Ley 1801 de 2016,
Ordenanza 049 de 2004 y las normas que la sustituyan, adicionen o modifiquen de la aplicacion de las
siguientes medidas correctivas:

a) Demolicion de obra, ordenando la destruccion de edificacion desarrollada con violacion de las
normas urbanisticas, ambientales o de ordenamiento terntorial, o cuando la edificacion
amenaza ruina, para facilitar la evacuacion de personas, para superar o evitar incendios. 0 para
prevenir una emergencia o calamidad pablica.

b) Construccion, cerramiento, reparacion o mantenimiento de inmueble:

¢) Reparacion de dafios materiales por perturbacion a 1a posesion y tenencia de inmuebles:

d) Restitucion y proteccion de bienes inmuebles.

e) Restablecimiento del derecho de servidumbre y reparacion de dafios matenales.

f) Remocion de bienes, en las infracciones urbanisticas:

1) Multas:

h) Suspensién defintiva de actividad

8) Controlar el funcionamiento de establecimientos de comercio en donde se expendan bebidas
alcohalicas o se practiquen juegos de azar a fin de exigrr el estncto cumplimiento de las nommas sobre
presencia y atencion de menores de edad y de tranquilidad ciudadana

9) Imponer las sanciones por violacion al Decreto 2876 de 1984, sobre control de precios o de las normas
sustitutivas o modificativas que se dicten respecto de esta matena.

10) Vigilar, controlar e intervenir en el cumplimento de las normas de transito y transporte dentro del
perimetro urbano y rural del Municipio, conforme a la Ley 769 de 2002 y las normas que la sustituyan,
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11) Regular la circulacion vehicular y peatonal. dentro del perimetro urbano y rural del Municipio

12) Orientar, capacitar y crear cultura en la comunidad respecto a las normas de transito y transporte

13) Autonzar la realizacion de juegos, rifas y espectaculos previa delegacion de competencia del Alcalde.

14) Suspender la realizacion de juegos o rifas, espectaculos que involucran aglomeraciones de publico

complejas cuando haya lugar a ello, previa delegacion de competencia del Alcalde.

15) Cumplir y hacer cumplir con las providencias de sus superiores jerarquicos y de los funcionanos de las

entidades, a quienes por ley se les atribuye competencia en asuntos de policia.

16) Las demas funciones que le sean asignadas por norma legai 0 autondad competente de acuerdo con

la naturaleza del cargo y el area de desempefio.

Atentamente

Emite

Empleo

Validacion Nombre Completo / Empleo

Proyecto Tatiana Mateus- Contratsta
Reviso Mana Angebca Paez Pae:
No Anexcs

1

2

3

'MARIA AN Aﬁw PAEZ PA
Directora

Vo Be

Folos

M

&,

Talento Humano

No

Archivado en

! Secretaria General y de Gobtierno

Tipo
Origina!
Copra 1

Copa 2

Gestidon Documental (A Quwen? - Empleo:
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LA REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
Y EN SU NOMBRE, LA

UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO

CON PERSONERIA JURIDICA 457! DE 1977

UNIVERSIDAD
ANTONIO NARINO

VIGILADA MINEDUCACION

CONFIERE ELTITULO DE

ABOGADO

A
Maria Gabriela Adellaneda Wepinosa

C.C. Ne. 13.856.664 g, Paipa

QUIEN CUMPLIO SATISFACTORIAMENTE 10DOS LOS REQUISITOS ACADEMICOS EXIGIDOS.
EN TESTIMONIO DE ELLO SE OTORGA EL PRESENTE

DIPLOMA

EN LA CIUDAD DE BOGOTA, D.C., ALOS __18 pIAS DEL MES_ X pg 2019
. fa
— f . —7
= o
RECTOR VICE RECTOR ACADEMICO

’ T T
2 il bod e
g 5 = B
- - ==L e S
DECANO DE LA FACULTAD SECRETARIO GENERAL

REGISTRADO AL FOLIO  331-1 DEL LIBRO DE DIPLOMAS 29

BOGOTA,D.C.__ 21 pg_ X

pg_ 2019 No. 53453

ELABORO



mn UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO

UNIVERSIDAOD
ANTONIO NARING Personeria Juridica No. 4571 de 1977 del Ministerio de Educacion Nacional

VIGILADA MINEDUCACION

ACTA DE GRADO NUMERQ 53453

El Rector de la Universidad, el Decano de la facultad v el Secretario General, teniendo en cuenta

Quc cl estudiante MARIA GABRIELA AVELLANEDA ESPINOSA

Con cédula de ciudadania No,  23.856.664  de  Paipa

Ha culminado satisfactoriamente ¢l plan de estudios y demas requisitos establecidos de acuerdo a las

reglamentaciones académicas del Programa de  DERECHO

De conformidad con las disposiciones legales vigentes le otorga el Titulo de:

ABOGADO

En testimonio de lo anterior, se firma la presente Acta de grado, en la ciudad de Bogotd a

los 18 dias del mes de OCTUBRE de 2019
U ,(/‘-- o e
VICTOR HUGO FRIETO SNEHID ODRIGUEZ
RECTOR p DECANO

fRTHA LUGIA TARVALHO Q
SECRETARIA GENERAL

REGISTRADO AL FOLIQ 33111 DEL LIBRO DE DIPLOMAS
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LA REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

Y EN SUNOMBRE

LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER

EN CONVENIO CON LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA

CONFIERE EL TITULO DE

TECNOLOGA JURIDICA

A

MARIA GABRIELA AVELLANEDA ESPINOSA

CEDULA DE CIUDADANIA N° 23.856.664 expedida en PAIPA (BOYACA)

Quien cumplio satisfactoriamente los requisitos académicos exigidos.
En testimonio de ello le otorga el presente

DIPLOMA

En la ciudad de Bucargmanga, EL 16 DE NOVIEMBRE DE 2006

Registrado al folio 667 Libro 12-0 Diplomas de Grado
/ / —T

Rector . Secretario General

Personerfa Jurfdica UIS - Resolucién No. 25 del 23 de Felbirero de 1949 del Ministeria de [usticia
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Bogota D.C., agosto de 2020

Sefora

MARIA GABRIELA AVELLANEDA ESPINOSA
CC 23856664

No. de Inscripcion: 285358095

Asunto: Respuesta Reclamacion Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena
Referencia: Reclamacion No. 308156356

Senora Aspirante:

En desarrollo del proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, dentro del cual se encuentra participando como aspirante
para la Territorial BOYACA - ALCALDIA DE PAIPA para el Empleo Profesional- Profesional
Universitario- CARGO No OPEC: 73226, el pasado 21 de julio de 2020 la Universidad Nacional de
Colombia y la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC publicaron el resultado de la Etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos.

El articulo 28 de la Ley 909 de 2004 establece los principios que orientan los procesos de seleccion
para el ingreso a los empleos publicos de carrera administrativa. Dentro de estos principios se
encuentra el mérito, donde se deben demostrar las calidades academicas, la experiencia y las
competencias requeridas para el desempeno de los empleos; la libre concurrencia e igualdad en
el ingreso, donde todos los ciudadanos que acrediten los requisitos sefalados en la convocatoria
pueden participar en los concursos sin discriminacion alguna; la transparencia en la gestion de los
procesos de seleccion, la garantia de imparcialidad de los 6rganos encargados de gestionar y
llevar a cabo los procedimientos de seleccion, la confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los
empleos publicos de carrera, asi como la eficiencia y la eficacia, principios que garantizan que
el proceso de seleccion cumpla con las garantias para los participantes, asi como la eleccion de los
candidatos que mejor se adecuen al perfil del empleo.

De esta forma, el articulo 3 de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena establece las
fases del proceso de seleccion, el cual se desarrolla en las siguientes etapas:

“ARTICULO 3. ESTRUCTURA DEL PROCESO. El presente proceso de seleccion de
aspirantes tendra las siguientes fases:

1. Convocatoria y divulgacion.

2. Adquisicion de Derechos de Participacion e Inscripciones.
3. Verificacion de requisitos minimos.

4. Aplicacion de pruebas.

Pruebas sobre Competencias Basicas y Funcionales
Pruebas sobre Competencias Comportamentales.
Valoracion de Antecedentes.

5. Conformacion de Listas de Elegibles.”

L

Es asi como actualmente el proceso de seleccion mencionado se encuentra en la fase 3
correspondiente a la de Verificacion de Requisitos Minimos.

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.5 del Anexo de la Convocatoria, las
reclamaciones con ocasion de los resultados de la verificacion de Requisitos Minimos debian ser
presentadas por los aspirantes dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a su publicacion, término
dentro del cual usted presentd reclamacion donde manifiesta:

Paginaldeb5
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“Reclumacion por no aceptacion de inscripcion del concurso

Presento recurso legal, solicito me permitan participar en el concurso para el cargo profesional
universitario grado 5 del Municipio de Paipa porque cumplo con los requisitos para participar ya
el 01 de febrero de 2016 termine estudios de derecho en la UAN (adjunto certificado ), con este
requisito inicie mi judicatura desde 7 de Abril del 2016 hasta el 6 de Abril de 2017 en lo inspeccion
de Policia, y el tiempo como inspectora de Policia del Municipio de Paipa. Por lo tanto,
legalmente cumplo con los requisitos de concurso con base en lo prescrito por decretos 785 de
2015 y 19 de 2012 y demds normas pertinentes de carrera administrativa.”

La aspirante presento anexos.

Frente a esta etapa, el numeral 3.3 del Anexo anteriormente citado, contempla los documentos que
son tenidos en cuenta para la Verificacion de los Requisitos minimos como para la prueba de
Valoracion de Antecedentes, estos son:

“3.3 Documentacion para la verificacion de requisitos minimos y la prueba de
valoraciéon de antecedentes.

Los documentos que se deben adjuntar escaneados en SIMO, tanto para la Verificacion de
los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de Antecedentes. son los
siguientes:

1) Cedula de ciudadania ampliada por ambas caras.

2) Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias de
la respectiva institucion universitaria, conforme a los requisitos de estudio exigidos en la
Convocatoria para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la certificacion
de tramite en los casos reglamentados por la ley, sin perjuicio de lo sefialado en el literal i)
del numeral 3.1.1 de este Anexo.

3) Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano y
de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas en el
orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua.

4) Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucién publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones previstas
en el presente Anexo.

5) Cuando el empleo requiera para su ejercicio la acreditacion de la Licencia de Conduccion
esta debe aportarse teniendo en cuenta que la misma se encuentre vigente y escaneada
por las dos caras para la respectiva validacion.

6) Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

(...) El cargue de los documentos es una obligacion en cabeza del aspirante y se efectuara
Unicamente a través del SIMQO. La informacion cargada en el aplicativo para efectos de la
Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de Valoracion de Antecedentes podra ser
modificada hasta antes del cierre de la etapa de inscripciones que senale la CNSC. Los
documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que
sean adjuntados o cargados con posterioridad, no seran objeto de analisis.

Cuando el aspirante no presente la documentacion que acredite los requisitos minimos de

que trata este articulo, se entendera que desiste de participar en el proceso de seleccion
y, por tanto, quedara excluido del mismo, sin que por ello pueda alegar derecho alguno.

Pagina2de 5
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Es asi como el numeral 3 del mismo Anexo establecio que la fase de Verificacion de Requisitos
Minimos no constituye prueba, sino que es la verificacion del cumplimiento de dichos requisitos
minimos exigidos para la OPEC en la cual se encuentra inscrito el aspirante.

Una vez verificados dichos requisitos, se procede a establecer la admision o no de los aspirantes
para continuar en el concurso de meritos.

El empleo para el cual usted se postulo es el No. OPEC 73226, el cual exige el cumplimiento de los
siguientes requisitos minimos:

ESTUDIO Titulo profesional en disciplina académica del nucleo
basico de Conocimiento en: Derecho y Afines. Tarjeta
profesional en los casos requeridos por la Ley.
EXPERIENCIA Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada.

ALTERNATIVA ESTUDIO Al presente Manual se incorporan las equivalencias entre
estudios y experiencia previstas en el Decreto Ley 785 de |
2005 y demas normas legales vigentes sobre la materia |
ALTERNATIVA DE EXPERIENCIA | Al presente Manual se incorporan las equivalencias entre
estudios y experiencia previstas en el Decreto Ley 785 de
2005 y demas normas legales vigentes sobre la materia.
EQUIVALENCIAS No aplica

Por su parte, los documentos por usted acreditados, fueron los siguientes:

DOCUMENTOS DE FORMACION

DOCUMENTO OBSERVACION
DERECHO Documento valido para acreditar requisito
minimo de formacion académica solicitada por
- - la OPEC. (Titulo Profesional)
Concurso de Méritos de Carrera administrativa | El documento no es objeto de anélisis dado que

CURSO DE ACTUALIZACION EN DERECHO | El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion
El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion
El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion
El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion |
GESTION PUBLICA TERRITORIAL El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion

Taller Praaiéo (‘fonsultc;ria Juridica

Modernizacion de los Municipios

Congreso de Secretarias

El documento no es objeto de analisis dado que |
ya cumple con el requisito de formacion

El documento no es objeto de analisis dado que |
ya cumple con el requisito de formacion

El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion

El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion

El documento no es objeto de analisis dado que
| ya cumple con el requisito de formacion

Seminario derecho economico fmanmero

Contratacion publica

Seminario de Actualizacion en derechoﬁ
Laboral

Fundamentos normas iso 90001

Sistema Gestion de Calidad

Pagina3de5
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Tecnologa juridica El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion

Informatica Basica El documento no es objeto de analisis dado que
_ ) ya cumple con el requisito de formacion

Relaciones Humanas El documento no es objeto de analisis dado que
) B ya cumple con el requisito de formacion

Académico El documento no es objeto de analisis dado que
ya cumple con el requisito de formacion

DOCUMENTOS DE EXPERIENCIA LABORAL

CERTIFICACION FECHA INICIO - FECHA ~ OBSERVACION (TIEMPO
. TERMINACION/ | ACREDITADO/ RAZON DE
. RETIRO VALORACION DEL
- B = . ~__DOCUMENTO)
Inspectora 2018-12-31 2019-01-22 El documento aportado de

experiencia es anterior a la
fecha de grado (21/10/2019),
por lo tanto no se considera
experiencia profesional segun
- _ _ . el Acuerdo de Convocaloria. |
Inspectora 2018-09-10 2018-11-23 El documento aportado de
experiencia es anterior a la
fecha de grado (21/10/2019),
por lo tanto no se considera
experiencia profesional segun
— | el Acuerdo de Convocatoria.
Inspectora 2017-01-06 2017-01-16 El documento aportado de
experiencia es anterior a la
fecha de grado (21/10/2019),
por lo tanto no se considera
experiencia profesional segun
— .| e _el Acuerdo de Convocatoria.
2016-04-07 2017-04-06 El documento aportado de
experiencia es anterior a la
| fecha de grado (21/10/2019),
por lo tanto no se considera
experiencia profesional segun
el Acuerdo de Convocatoria.
Inspectora 2014-08-06 2014-08-26 El documento aportado de
experiencia es anterior a la
fecha de grado (21/10/2019),
por lo tanto no se considera
experiencia profesional segun
- B el Acuerdo de Convocatoria.
secretaria 2009-03-12 El documento aportado de
experiencia es anterior a la
fecha de grado (21/10/2019),
por lo tanto no se considera
experiencia profesional segun
el Acuerdo de Convocatoria.

Judi-caiﬁra

El numeral 3.1.1 del Anexo de los Acuerdos que reglamentan las Convocatorias define:
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CNSC

“i) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum academico de la respetiva formacion profesional, tecnologica o técnica profesional,
en el gjercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida
para el desempeno del empleo.

(...)"

De conformidad con lo anterior, las certificaciones correspondientes de experiencia acreditadas en
el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, dado que corresponden a
labores desempefadas antes de la terminacion de materias (la cual no fue probada en el momento
dispuesto para esto) o de la fecha de recibo del titulo como profesional, no pueden ser tenidas en
cuenta para validar la experiencia de nivel profesional requerida en la Oferta Publica de Empleos de
Carrera — OPEC.

Por este motivo, se contabilizo la experiencia acreditada a partir de la fecha de la obtencion del titulo
profesional, con lo cual se concluye que, con las certificaciones allegadas, NO se cumple con el
minimo requerido en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, y, por tanto, se confirma la
decision de INADMISION en el proceso de seleccion.

Agradecemos su participacion en el proceso de seleccion y le informamos que frente a esta decision
no proceden recursos.

Cordial saludo,

Universidad Nacional de Colombia.
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Fecha Emision 18 12 2019
Dirigida a MARIA GABRIELA AVELLANEDA ESPINOSA
Cargo / Empleo Secretaria de Inspeccion — Secretaria General y de Gobiemo
Entidad Administracion Central Municipio de Paipa
Contacto N/A

Asunto  Certificacion Laboral

LA SUSCRITA DIRECTORA ADMINISTRATIVA DE TALENTO HUMANO
CERTIFICA:

Que la funcionaria AVELLANEDA ESPINOSA MARIA GABRIELA con cedula No. 23.856.664 expedida
en Paipa, labora al servicio del Municipio de Paipa, con NiT 891801240-1, desarrollo la Judicatura en la
Inspeccion de Policia desde el dia 07 de abril de 2016 hasta el 06 de abril de 2017, ejerciendo las
siguientes funciones:

1. Proyectar para firma del jefe inmediato las respuestas a los derechos de peficion que lleguen a la
dependencia donde se encuentre desarrollando la practica juridica.

2. Elaborar actos administrativos de caracter general y particular que demande el despacho de la
inspeccion de policia y la secretaria de gobiemo.

3. Proyectar y sustanciar el tramite de las confravenciones comunes ordinarias de acuerdo con las
disposiciones legales vigentes.

4, Recibir, y sustanciar el tramite de las denuncias referidas al mantenimiento del orden y espacio
publico en el Municipio.

5. Elaborar los proyectos de autos, resoluciones y sustanciar las decisiones de la inspeccion de
policia aplicando el codigo nacional de policia y la ordenanza de convivencia ciudadana del departamento
de Boyaca.

6. Participar en el comité de conciliacién cuando sea convocado.
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7 Elaborar conceptos juridicos que le sean solicitados en materia policiva.
8. Proyectar, para firma del jefe inmediato de los actos administrativos relativos al area juridica que
esté desarollando.
9. Sustanciar las respuestas a las acciones de tutela, y actuaciones administrativas en los cuales

sea parte accionada o accionante la inspeccion de policia.

10. Proyectar las respuestas a los oficios y/o requerimientos solicitados por los distintos despachos

judiciales.
Atentamente,
\ANC \(u (Qo\i’.(
Emite MARIA Ar{(iipCA PAEZ PAEZ
Empleo Directora'de/Talento Humano
Validacion Nombre Completo / Empleo Vo Bo. No Archivado en

Prayectd Tatiana Mateus- Contratista
Revist Maria Angélica Peez FPaez
No Anexos
1
2

3

Folios

1 Secretaria General y de Gobierno

No Tipo Gestion Documental (¢ A Quién? - Empleo)
1 Original
2 Copia 1

3 Copia 2



